
COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA SINDACALE N. 46 del 23/12/2025

OGGETTO:DIVIETO DI UTILIZZO DI PRODOTTI PIROTECNICI ESPLODENTI IN 

OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEL CAPODANNO DAL 31 DICEMBRE AL 1 

GENNAIO 2026

1



DATO  ATTO  che  in  occasione  dei  festeggiamenti  di  fine  anno  ed  inizio  dell’anno  nuovo  è
consuetudine  diffusa  l’impiego  di  prodotti  pirotecnici  ad  alta  intensità  rumorosa  che  possono
procurare  disturbo  alla  collettività,  nonché  provocare  effetti  traumatici  a  carico  degli  animali
domestici e non ultimo procurare danno  o lesioni agli utilizzatori se non impiegati nel rispetto
rigoroso delle regole precauzionali previste;
 RICHIAMATO il contenuto dell’art. 9 del Regolamento di Polizia Urbana e Civile Convivenza
approvato con deliberazione del  C.C.  n.  71 del  14/09/2020 avente ad oggetto “Uso di  prodotti
pirotecnici” il cui contenuto qui si richiama integralmente: “1. In occasione di manifestazioni ed
eventi, allo scopo di evitare che l'utilizzo di prodotti pirotecnici e bombolette, anche se di libera
vendita, possa dare luogo a situazioni di pericolo, o anche solamente di molestia o di disturbo, a
persone ed animali, è fatto divieto di utilizzare detti artifizi, ad eccezione di prodotti pirotecnici ad
esclusivo effetto luminoso, nel centro storico cittadino, nell'area ricompresa all'interno dei Viali e
delle  Porte  di  circonvallazione,  dalle  ore 23,00 alle  ore 06,00.  Ciò  vale,  altresì,  nei  giorni:  1
gennaio, 31 ottobre, 1 novembre e 31 dicembre di ogni anno e nel periodo carnevalesco.
2.  Il  divieto  di  cui  al  comma  1  ha  validità  permanente  nelle  aree  sensibili  quali  quelle
immediatamente adiacenti a luoghi di cura, di culto e nei parchi pubblici.
3. Chiunque non ottemperi a tale divieto è soggetto a una sanzione pecuniaria da 75 a 450 euro”;

CONSIDERATO che:
• appare opportuno richiamare la cittadinanza alla necessità di rispettare le norme in materia

di  sicurezza  urbana  e  di  pubblica  incolumità  per  tutelare,  particolarmente,  le  esigenze
evidenziate nel predetto articolo in quanto sussistono i presupposti affinché si verifichino
quei fenomeni di degrado, strettamente correlati alla peculiarità dell’evento, che il presente
provvedimento intende contrastare;

• appare,  conseguentemente,  opportuno,  in  questa  particolare  circostanza,  ed  in  via
eccezionale, estendere il divieto di cui al predetto art. 9 all’intero territorio comunale dalle
ore 17.00 del 31/12/2025 alle ore 04.00 del 01/01/2026;

VISTO il Decreto L.vo n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti locali, ed, in particolare, richiamato
il contenuto di cui agli artt. 50 e 54;

ORDINA:

dalle ore 17:00 del giorno 31/12/2025 alle ore 04:00 del giorno 01/01/2026 sull’intero territorio
comunale è fatto divieto di utilizzare prodotti pirotecnici, ad eccezione di quelli ad esclusivo
effetto luminoso.

I controlli sul rispetto delle disposizioni di cui al predetto art. 12 competono alle Forze di polizia
dello Stato e alla Polizia Locale.
Il  mancato  rispetto  delle  disposizioni  ivi  contenute  sarà  sanzionato  a  norma del  comma 3  del
medesimo articolo, secondo quanto previsto dall’art. 64 del Regolamento.

La presente ordinanza sarà:
• - pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per quindici giorni consecutivi;
• - resa nota attraverso il sito internet istituzionale del Comune;

• - trasmessa alla Questura, al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, al Comando
Provinciale della Guardia di Finanza, per gli ambiti di rispettiva competenza.

2



Avverso la  presente ordinanza è ammesso ricorso,  a decorrere dalla  pubblicazione all’Albo Pretorio,  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, nei termini di 60 giorni, ai sensi e nei modi di cui al
D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del Processo Amministrativo).

 Il Sindaco  

 Gian Luca Zattini 

documento sottoscritto digitalmente

3


	ORDINA:
	Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, a decorrere dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, nei termini di 60 giorni, ai sensi e nei modi di cui al D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del Processo Amministrativo).

